
Liebe Mitglieder des Landes-
verbandes Sachsen/Thüringen, 
liebe Kolleginnen und Kollegen, 
sehr geehrte Damen und Herren, 

am 18. Juni 2009 fand in Weimar unsere 
diesjährige Landesverbandstagung statt. 
Mit mehr als 370 Teilnehmern und 75 
Firmen, die ihre Produkte präsentierten, 
fanden wir wieder einen erfreulichen 
Zuspruch. Die Vorträge wurden von den 
Teilnehmern mit großem Interesse auf-
genommen, sodass wir auch in diesem 
Jahr ein positives Resümee ziehen können. 

Ich darf mich daher nochmals bei allen 
Mitwirkenden herzlich bedanken. 

Vor der Fachveranstaltung führten wir 
unsere Mitgliederversammlung durch, die 
aller zwei Jahre stattfindet. Neben meinem 
Bericht über die Arbeit unseres Landes-
[...]
größer als der Durchschnitt sind. 61 Feld-
blöcke sind größer als 200 ha. Wenn man 
außerdem bedenkt, dass über 80 % der 
Ackerfeldblöcke in Thüringen von einem 
Nutzer und mit einheitlicher Kultur genutzt 
werden, wird man die praktische Relevanz 
der durchschnittlichen Gefährdungsangabe 
für Feldblöcke anerkennen. In den aller-
meisten Fällen sind die Feldblockgrenzen 
im Sinne des ABAG-Modellansatzes Fließ-
bahnenbegrenzend. Die Erosionsmodellie-
rung erfolgt mit dem PC-GIS ArcView, für 
das die Erweiterung „AVErosion“ 
(SCHÄUBLE, 2005) zur Verfügung steht. 
Der Hanglängenfaktor L wird hierbei auf 
der Grundlage des DGM 5 in den Feld-
blockgrenzen bestimmt. Die im System der 
Flächenprämienverwaltung jährlich vorge-
nommenen Fortschreibungen der DGK-Lw 
ziehen natürlich auch neue Gefährdungs-
berechnungen nach sich. 

Eine tiefer gehende Analyse der Erosions-
gefahr auf Ackerflächen, die etwa zum 
Auffinden besonders gefährdeter Bereiche 
innerhalb eines Feldblockes führt oder die 
Analyse von einzelnen Ackerschlägen 
innerhalb großer Feldblöcke kann mit dem 
genannten AVErosion im Rahmen von 
Einzelfall-Beratungen vorgenommen wer-
den (Abb. 3). Obwohl die Software über die 
Info-Plattform „Landwirtschaftlicher Boden-
schutz“ im AINFO-System der Thüringer 
Landesanstalt für Landwirtschaft kostenfrei 
heruntergeladen werden kann und die 
erforderlichen Daten  von Landesbehörden 
bereitgestellt werden können, werden 
solche Analysen in der Regel nicht vom 
Landwirt vorgenommen, weil ArcView-
Lizenzen und die Software zur Reliefanaly-
se zu teuer sind und erhebliche Anwen-
dungserfahrung erfordern. Aufgrund unzu-
reichender Kapazität in der zuständigen 
Behörde müssen solche Fälle einzelnen 
Projekten und damit in der Regel externen 
Auftragnehmern vorbehalten bleiben 
(PERNER & WURLITZER, 2005). 

 
 
Abb. 2: Bodenschutzplaner der Thüringer Landesan-
stalt für Landwirtschaft zur betrieblichen Vorsorgepla-
nung 

9



 

Abb. 5: Stickstoff-Nährstoff-
überschussgebiet in Thüringen 
(Umsetzung der Europäischen 
Wasserrahmenrichtlinie) 

 

Abb. 3: Beispiel einer hochauflösenden Erosions-
Gefährdungsanalyse für die Nutzfläche eines Land-
wirtschaftsbetriebes (5 m x 5 m - Raster) 

Erläuterungen zur Aktionslinie 2 
(Cross Compliance) 

Mit der 2. Verordnung zur Änderung der 
Direktzahlungen-Verpflichtungenverordnung 
wurde festgelegt, dass die Landesregie-
rungen eine Einteilung der Flächen nach 
ihrer Erosionsgefährdung bis zum 
30.6.2010 per Rechtsverordnung vorzu-
nehmen haben. Genügte es bisher, 40 % 
der betrieblichen Ackerfläche nicht zu 
pflügen - es sei denn, es liegt über Winter 
eine Begrünung vor -, so werden jetzt als 
Mindestanforderungen der guten fachlichen 
Praxis verschiedene Bewirtschaftungsauf-
lagen in Abhängigkeit von dem in zwei 
Klassen auszuweisenden Gefährdungsgrad 
zu erfüllen sein. Das geht bis hin zum 
Pflugverbot beim Anbau von Reihenkultu-
ren mit > 45 cm Reihenabstand. Die Ein-
haltung der Auflagen wird im Rahmen der 
CC-Kontrollen nach den dafür vorgeschrie-
benen Regeln von der Agrarverwaltung 
überwacht.  

Nach derzeitigem Bearbeitungsstand werden 
9 % der Thüringer Ackerflächen als stark 
gefährdet, 31 % als gefährdet und 60 % als 
nicht gefährdet ausgewiesen. Hierzu wird 
die gleiche methodische Basis wie für die 
Aktionslinie 1 (Beratung) angewendet, 
allerdings unter Nichtberücksichtigung des 
Hanglängenfaktors, was nach oben ge-
nannter Rechtsverordnung zulässig ist. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erläuterungen zur Aktionslinie 3 (Agrar-
Umweltmaßnahmen) 

Im Rahmen von Agrar-Umweltmaßnahmen 
werden freiwillige Leistungen der Landwirte 
zum Erosionsschutz dort gefördert, wo in 
erster Linie durch Bodenbedeckung außer-
halb der Hauptvegetationszeit die Abtrags-
gefahr gemindert und gleichzeitig die Ge-
fahr des Materialeintrages in die Gewässer 
gebannt werden soll. Nach der Maßnahme 
W 21 im Thüringer Kulturlandschaftspro-
gramm KULAP wird der Anbau  von Zwi-
schenfrüchten und Untersaaten im soge-
nannten Phosphor-Nährstoff-Überschuss-
gebiet dort mit 70 EUR/ha gefördert, wo bei 
hoher Erosionsgefährdung (Grundgefähr-
dung nach dem einheitlichen ABAG–
Ansatz >30 t/ha*a) unmittelbarer Anschluss 
an das Gewässernetz besteht (Abb. 4). 

Da mit dem Maßnahmeeffekt auch die 
Bindung von Stickstoff nach Ernte der 
Hauptkultur verbunden ist, erweitert sich 
die Fördergebietskulisse um die im Stick-
stoff-Nährstoff-Überschussgebiet gelege-
nen Ackerflächen (Abb. 5). 

Nach Maßnahme W 22 ist die Anwendung 
von konservierender Bodenbearbeitung, 
Direktsaat, Mulchsaat oder Mulchpflanzver-
fahren unter Verzicht auf wendende Bo-
denbearbeitung innerhalb der Gebietskulis-
se nach Abb. 4 förderfähig (54 EUR/ha). 
Auf den gleichen Feldblöcken können 
Uferrand-Blühstreifen angelegt und geför-
dert werden (Maßnahme L 33).  

Die erosionsmindernde Wirkung der konser-
vierenden Bodenbearbeitung kann nur dann 
voll gewährleistet werden, wenn unterhalb 

 

 

 

 

 

 

 

 Druckbelastbarkeit 
des Bodens bei der 
Wahl der 
Bearbeitungs- und 
Transporttechnik 
beachtet werden. 

Ein Mindestmaß  

der flachen Bearbeitungszone ausreichend 
durchlässiges Gefüge konserviert wird. 
Häufig besteht hier insbesondere nach 
ununterbrochen pflugloser Bewirtschaftung 
eine Verdichtungszone, die eine verminder-
te und keine verbesserte Infiltrationsleis-
tung des Bodenprofils mit sich bringt. 

Deshalb muss die Druckbelastbarkeit des 
Bodens bei der Wahl der Bearbeitungs- 
und Transporttechnik beachtet werden. 

Ein Mindestmaß von 30 Flächen-% an 
Bedeckung des Bodens mit Pflanzenrück-
ständen ist Fördervoraussetzung.  

Im Jahr 2008 standen die erosionsmin-
dernden Agrarumweltmaßnahmen W21, 
W22 und L33 im Rahmen des KULAP-
Förderprogramms zum ersten Mal zur 
Verfügung. Die Inanspruchnahme dieser 
Förderangebote blieb bislang hinter den 
Erwartungen zurück. Im Falle der Förde-
rung des Zwischenfruchtanbaus (W 21) 
spielt sicher die zusätzliche Beanspru-
chung der ohnehin knappen Bodenwasser-
vorräte und die damit einhergehende Ge-
fahr von Ertragseinbußen bei der Folge-
frucht eine entscheidende Rolle. Dieses 
Problem gibt es in Thüringen sehr verbrei-
tet (Abb. 6). 

Um einen noch gezielteren landwirtschaftli-
chen Beitrag zum Gewässerschutz leisten 
zu können, werden, beginnend in diesem 
Jahr, Kooperationen von Landnutzern und 
Behörden gebildet, die sich in ständigem 
Austausch mit fachkompetenter Begleitung 
der besseren Vorsorge gegen Stickstoff-
austräge und Bodenerosion / Phosphor-
austräge widmen. Eine erste Kooperation 
wird die Arbeit in den Landkreisen Kyffhäu-
serkreis und Nordhausen aufnehmen. 

Peter Gullich, Ralf Bischoff, Jena 

Literaturverzeichnis: www.dwa-st.de 

Abb. 4: Phosphor-
Nährstoffüberschussge-
biet (blau) und Förder-
gebietskulisse (rot) 

10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kanalisation und Abwasserbe-
handlung der Stadt Weimar 

Die erste Großkläranlage wurde 1909/11 
an der Ilm östlich des Viadukts errichtet, 
welche lediglich eine mechanische Reini-
gungsstufe für eine Schmutzwassermenge 
von 70 l/s hatte. Obwohl bis 1927 in Be-
trieb, war sie schon nach kurzer Zeit durch 
unzureichende Reinigungsleistung und 
Geruchsbelästigung den Anforderungen 
nicht mehr gewachsen. 

In „Die Stadtentwässerung von Deutschland“ 
(Brix, J.; Imhoff, K.; Weldert, R., Verlag 
Gustav Fischer, Jena 1934) hieß es dazu: 

„Die im Sommer 1910 von der Kremer-
Klärgesellschaft in Berlin gebaute Kläranlage 
für die mechanische Reinigung der Abwäs-
ser besteht aus einem Geröllfang, einem 
Sandfang mit festem Rechen, der von Hand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gereinigt wird, und den seitlich des Zufüh-
rungskanals angeordneten 6 Kremer-
Klärzellen je 4 * 4 m Grundfläche und 8,5 m 
Wassertiefe, wovon 3,8 m auf die in der 
Beckenmitte befindlichen Schlammzylinder 
kommen. Der Schlamm wird durch Wasser-
überdruck in eine Schlammrinne abgelas-
sen und dem Sammelschacht durch Vaku-
umkessel einem 12 m3 fassenden Behälter 
zugeführt, mit Calcitbrei gemischt, zu Bri-
ketts gepreßt und verbrannt.  

Nach Mitteilung des Stadtvorstandes vom 
23. Januar 1931 genügt die Anlage nicht 
mehr. Die Verwaltung steht vor der Bear-
beitung eines neuen Kläranlageprojektes. 
Auch die Wasserversorgungsverhältnisse 
sollen ausgestaltet werden. Die Abflüsse der 
Kläranlage fließen in die Ilm.“ 

Die zweite, ebenfalls ausschließlich me-
chanische, Anlage entstand 1927/32 unter 
Nutzung von Teilen des Vorgängerbaus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Sandfänge). Sie bestand aus Rechen,  

 
Die alte Kläranlage (ca. 1975) 

Anfang der siebziger Jahre begann man 
mit der Planung einer mechanisch-
biologischen Kläranlage in der Ilmschleife 
südwestlich Tiefurts. Sie wurde 1989 mit 
mechanischer und biologischer Reini-
gungsstufe in Betrieb genommen. Die 
mechanische Reinigung erfolgte mit Re-
chen, unbelüfteten Langsandfängen und  

Abb. 6: Gebiete, für die zutrifft, dass das Defizit der klimatischen Wasserbilanz der Hauptvegetationsperiode größer ist als die Hälfte der nFKWe  
(entnommen aus BISCHOFF, 2009) 

11

Sie bestand aus Sandfängen, Absetzbecken 
und geschlossenen Faulbehältern. Das bei 
der Faulung freiwerdende Methangas wur-
de betrieblich zu Heizzwecken genutzt.



 

zwei Vorklärbecken, die biologische Reini-
gung erfolgte nach dem Belebtschlammver-
fahren mit einem längsdurchströmten 
Belebtschlammbecken anfänglich mit 
Kreiselbelüftern, nach einem Umbau mit 
Tauchstrahlbelüftern und zwei nachge-
schalteten Nachklärbecken. Der Schlamm 
dieser beiden Stufen wurde in offenen 
Becken ausgefault und anschließend auf 
Schlammtrockenbeeten getrocknet. 

Aufgrund der aufgetretenen Lärm- und 
Geruchsbelästigung wurde zunächst die 
Belüftungstechnologie geändert (Verände-
rung der Belüftung der Belebtschlammbe-
cken - Tauchstrahlbelüftung anstelle von 
Kreiselbelüftern) und 1998/99 eine ge-
schlossene Schlammfaulung gebaut. Der 
anfallende Schlamm wird zunächst einge-
dickt, um den Wassergehalt zu reduzieren, 
anschließend in geschlossenen Faulbehäl-
tern anaerob stabilisiert und mittels einer 
Zentrifuge entwässert. Das anfallende 
Klärgas wird in einem Blockheizwerk ener-
getisch genutzt.  

Inzwischen wurde auch der biologische Teil 
der Kläranlage umgebaut, um aus dem 
Abwasser Stickstoff-  und Phosphorverbin-
dungen durch Nitrifikation, Denitrifikation 
und P-Fällung zu entfernen. Dadurch konn-
ten die Ablaufwerte der Kläranlage weiter 
verbessert werden. 

Die Kläranlage hat nach Abschluss aller 
Bauarbeiten eine Reinigungsleistung von 
99.600 Einwohnergleichwerten (Einwohner 
+ Industrie und Gewerbe) und ist auf einen 
Anschlusswert von 135.000 Einwohner-
gleichwerten erweiterungsfähig. Die zu 
reinigende Schmutzwassermenge beträgt 
ca. 15.000 m3/d. 

 

Schlussstein des Lottekanals mit der Jahreszahl 1824 

Die Geschichte der Kanalisierung der Stadt 
fällt bereits in die Goethezeit. 1824 (siehe 
Bild Schlussstein des Lottekanals) wurde 
bereits mit der Überdeckung des durch das 
damalige Stadtgebiet fließenden Lotteba-
ches mit einem Gewölbekanal begonnen. 
Dieser Gewölbekanal mündet unterhalb der 
Anna-Amalia-Bibliothek in die Ilm. Die 
weitere Kanalisierung der Stadt erfolgte 
Ende des 19. Jahrhunderts. 

Für den Abwassertransport wurde in den 
80er Jahren des vorigen Jahrhunderts ein 
neuer Hauptsammler von Oberweimar bis 
zur neuen Kläranlage gebaut, der im Be-
reich des Ilmparkes ein Kreisprofil DN 1000 
und von der Friedensbrücke bis zur Kläran-
lage ein Eiprofil (DN 1800/1200, zweigeteil-
tes Fertigteilprofil) aufgrund weiterer zuflie-
ßender Abwassermengen besitzt.  

Der Abwasserkanal verläuft von der Frie-
densbrücke bis zur Kläranlage im Uferbe-
reich der Ilm und wurde mit Hilfe von 
Spundwänden  zur Wasserhaltung in den 
offenen Baugruben gebaut. Nach Inbe-
triebnahme der neuen Kläranlage in Tiefurt 
wurde das Abwasser an der alten Kläranla-
ge vorbeigeführt und diese am Viadukt 
zurückgebaut. 

Wesentliche Kanalnetzerweiterungen er-
folgten von 1945 bis 1990 mit dem Bau der 
Wohngebiete Schönblick, Weimar-Nord 
und Weimar-West. Während der größte 
Teil des Stadtgebietes im Mischverfahren 
(Regen- und Schmutzwasser in einem 
gemeinsamen Kanal) entwässert wird, 
werden die ab 1970 neu errichteten Wohn-
gebiete im Trennsystem entwässert. 

Weitere wesentliche Kanalnetzerweiterun-
gen erfolgten ab 1994 mit dem Anschluss 
von Ortsteilen der Stadt, die bisher noch 
nicht an der zentralen Kläranlage ange-
schlossen waren oder 1994 in die Stadt 
eingemeindet wurden. Das Kanalnetz der 
Stadt hat mittlerweile eine Länge von über 
300 km. 

Seit 1993 wurden insgesamt 80 Mio. EUR 
in die Erweiterung und Sanierung der 
Kanalisation und der Abwasserbehandlung 
investiert. 

Nachbemerkung: Zurzeit erfolgt die Bear-
beitung einer Veröffentlichung zur Ge-
schichte der Kanalisation und der Kläranla-
ge der Stadt. 

Harald Roscher, Frank Harz, Weimar 

(Fotos: Roscher, Weimar) 

 
Bau des Abwassersammlers DN 1000 im Ilmpark vor 
Goethes Gartenhaus 

 

 

Bereits fertiggestellter Abwasserkanal zur neuen 
Kläranlage mit verlorener Spundwand 

 

 

Bereits fertiggestellter Abwasserkanal zur neuen 
Kläranlage (zweigeteiltes Eiprofil - Fertigteile) 

 

 
Rechenhaus und Sandfang der neuen Kläranlage (2009)   

 
Faulbehälter der neuen Kläranlage (2009)  

12



 

Klären von kommunalem Ab-
wasser - Historische Verbin-
dungen zwischen Dresden und 
Tczew  (Dirschau) 

Die Wende vom 19. zum 20. Jahrhundert 
war gekennzeichnet vom industriellen 
Fortschritt in Europa. Die damit verbundene 
dynamische Entwicklung der Zivilisation 
wurde auch durch die verbesserte Entwick-
lung der Infrastrukturen in der Wasserge-
winnung und Abwasseraufbereitung er-
reicht. Die Städte Dresden und Tczew 
(Dirschau) haben dazu einen Beitrag ge-
leistet. Dieser wurde beispielsweise für die 
Stadt Dirschau in den Publikationen [2], [3] 
vorgestellt. Bei Studienreisen zur Vorberei-
tung von Investitionen besuchten Vertreter 
des Magistrates von Dirschau nach dem 
Jahre 1905, wahrscheinlich im Jahre 1907, 
mehrere Kläranlagen in deutschen Städten, 
unter anderen auch in Dresden. Deren Rei-
seberichte wurden in Archiven gefunden [4]. 

In dieser Zeit wurden in Dresden Vorberei-
tungen zum Bau einer Kläranlage getroffen. 
Man plante, diese am rechten Elbufer, 
unterhalb der Stadt, gegenüber den ehe-
maligen Dörfern Kemnitz und Briesnitz. Der 
heutige Stadtplan von Dresden, auf dem 
Kemnitz und Briesnitz Stadtviertel sind, 
ermöglicht die Lokalisation der geplanten 
Kläranlage zwischen der Autobahn A4, der 
Washingtonstraße und dem rechten Elbufer 
– Abb. 1. 

Heute befindet sich am selben Ort, in dem 
Stadtviertel Kaditz, eine moderne Kläranla-
ge - der „Abnehmer“ des gereinigten Ab-
wassers: die Elbe.   

Vor dem Bau der heutigen Kläranlage 
wurde damals zur Findung der besten 
technischen Lösung in der Nähe des Kö-
nig-Albert-Hafens eine Probeanlage (Pilot-
anlage) gebaut. Der König-Albert-Hafen 
befand sich vor 100 Jahren - so wie heute - 
in einem Elbarm am linken Ufer, im Stadt-
viertel Friedrichstadt, unweit der Bremer 
und Magdeburger Straße (Abb. 1 u. 2). 

In dieser Probeanlage wurde ein mechani-
sches Klärsystem nach einem Patent von 
Riensch benutzt. Den Querschnitt dieser 
Anlage zeigt Abb. 3. Das technologische 
System der historischen Probeanlage in 
Dresden zeigt Abb. 4. 

Im Eingang der Anlage befand sich ein 
runder Sandfang mit einem Durchmesser 
von 6 Metern. Die Abwässer vor der Sepa-
ratorscheibe waren von groben schwim- 

Abb. 1: Dresdener Stadtplanausschnitt mit Lokalisati-
on der historischen und der heutigen Kläranlage [5] 

menden und angeschwemmten Gegen-
ständen auf einem Gitter gereinigt worden. 

Die anschließende Separatorscheibe nach 
Riensch hatte  4,6 m Durchmesser und war 
mit einem siebähnlichen Blech mit rillenar-
tigen Öffnungen 2 x 30 mm versehen.  
Diese Separatorscheibe drehte sich um 
ihre Achse mit einer Neigung von 15° 
gegenüber der Vertikalen. Ein Teil der 